UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Conselho Universitário
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 3º andar - Bairro Santa Monica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: +55 (34) 3239-4801/4802 - www.ufu.br/conselhos-superiores - seger@reito.ufu.br

RESOLUÇÃO CONSUN Nº 109, DE 02 DE JUNHO DE 2025

Aprova a criação do Curso Superior de
Tecnologia em Gestão do Agronegócio, grau
Tecnólogo, na modalidade a distância,
Campus Pontal, e dá outras providências.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA , no uso
das competências que lhe confere o art. 12 do Estatuto, na 4ª reunião realizada aos 30 dias do mês de
maio do ano de 2025, tendo em vista a aprovação do Parecer nº 12/2025/CONSUN, constante nos autos
do Processo nº 23117.066188/2024-22,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a criação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio, grau

Tecnólogo, na modalidade a distância, Campus Pontal, com previsão de início a partir do segundo
semestre do ano de 2025 e estrutura curricular expressa no Anexo desta Resolução, com:

I - duração: 2,5 anos (5 semestres), sendo:
a) tempo mínimo de integralização do Curso: 2,5 anos (5 semestres); e
b) tempo máximo de integralização do Curso: 3,5 anos (7 semestres);
II - modalidade de oferta: a distância;
III - regime acadêmico: semestral;
IV - vagas ofertadas: 150 vagas, distribuídas para os seguintes polos:
a) Araguari/MG: 15 vagas;
b) Araxá/MG: 15 vagas;
c) Itapetininga/SP: 15 vagas;
d) Ituiutaba/MG: 30 vagas;
e) Lavras/MG: 15 vagas;
f) Patos de Minas/MG: 15 vagas;
g) Uberaba/MG: 20 vagas; e
h) Uberlândia/MG: 25 vagas;
V - ingresso: entrada única; e
VI - turno de oferta: não se aplica a cursos na modalidade a distância.

Art. 2º  A Pró-Reitoria de Graduação deverá adotar as providências indispensáveis ao

registro institucional do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio,
grau Tecnólogo, na modalidade a distância, Campus Pontal, de acordo com a legislação pertinente.

Art. 3º  A Faculdade de Administração, Ciências Contábeis, Engenharia de Produção e

Serviço Social - FACES providenciará a publicação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de
Tecnologia em Gestão do Agronegócio, grau Tecnólogo, na modalidade a distância, Campus Pontal, nos
sítios eletrônicos da Universidade, conforme determina a Lei nº 13.168, de 06 de outubro de 2015.

Art. 4º  Futuras modificações no Projeto Pedagógico do Curso deverão ser submetidas ao

Conselho de Graduação.

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/06/2025

Resolução 109 (6383946)         SEI 23117.066188/2024-22 / pg. 1

Art. 5º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço

Eletrônico.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

Presidente

ANEXO DA RESOLUÇÃO CONSUN Nº 109, DE 02 DE JUNHO DE 2025

Estrutura Curricular do Curso Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio, grau
Tecnólogo, na modalidade EaD, Campus Pontal

Quadro da Estrutura Curricular

Complexos
Agroindustriais Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES
Fundamentos da
Educação a
Distância e
Tecnologia
da Informação e
Comunicação

Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Fundamentos de
Administração Rural Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES
Gestão de Pessoas
no Agronegócio Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES
Introdução ao
Agronegócio Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Matemática e
Estatística Aplicada ao
Agronegócio

Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Produção de Textos
e Metodologia
Científica
Aplicada ao
Agronegócio

Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Enade - Ingressante* Obrigatória - - - - - -
Associativismo e
Cooperativismo no
Agronegócio

Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Cadeias Produtivas
Agropecuárias Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Contabilidade e
Gestão de Custos no
Agronegócio

Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Cultura, Ética e
Sociologia no Meio
Rural

Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Economia Aplicada
ao Agronegócio Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES
Liderança e
Comportamento
Organizacional no
Agronegócio

Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Marketing no
Agronegócio I Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES
Agricultura Familiar
e Desenvolvimento
Regional

Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Período Componente
Curricular

Natureza
(Obrigatória,

Optativa)

Carga horária Requisitos Unidade
Acadêmica
ofertanteTeórica Prática Total Pré-

requisito Correquisito

1º

2º

Resolução 109 (6383946)         SEI 23117.066188/2024-22 / pg. 2

Atividades
Curriculares de
Extensão em
Agronegócio I**

Obrigatória - 90 90 Livre Livre FACES

Gestão da Produção e
Operações no
Agronegócio

Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Gestão de Projetos
no Agronegócio Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES
Gestão Estratégica
no Agronegócio Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES
Marketing no
Agronegócio II Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES
Matemática
Financeira e Análise
de Investimentos
Aplicada ao
Agronegócio

Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Administração
Financeira e
Orçamentária

Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Atividades
Curriculares de
Extensão em
Agronegócio II**

Obrigatória - 90 90 Livre Livre FACES

Comercialização de
Produtos
Agroalimentares Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Empreendedorismo
no Agronegócio Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES
Gestão da Qualidade
e Sistemas de
Certificação no
Agronegócio

Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Logística e Cadeias
de Suprimentos
Agroindustriais

Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Optativa I*** Optativa 75 - 75 Livre Livre -

Atividades
Curriculares de
Extensão em
Agronegócio III**

Obrigatória - 105 105 Livre Livre FACES

Comércio Exterior e
Negócios no
Agronegócio

Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Direito Trabalhista e
Empresarial Rural Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES
Gestão de Preços e
Comercialização de
Produtos
Agropecuários

Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Inovação
Tecnológica
Aplicada ao
Agronegócio

Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Meio Ambiente e
Sustentabilidade no
Agronegócio

Obrigatória 75 - 75 Livre Livre FACES

Optativa II*** Optativa 75 - 75 Livre Livre -

Enade - Concluinte* Obrigatória - - - - - -

Atividades
Acadêmicas
Complementares****

Obrigatória   60 Livre Livre -

Inteligência Artificial
Aplicada ao
Agronegócio

Optativa 75 - 75 Livre Livre FACES

3º

4º

5º

Resolução 109 (6383946)         SEI 23117.066188/2024-22 / pg. 3

Optativas

Libras Optativa 75 - 75 Livre Livre ICHPO
Sistemas de
Informação
Aplicados a Gestão
do
Agronegócio

Optativa 75 - 75 Livre Livre FACES

Tópicos Especiais
em Gestão do
Agronegócio

Optativa 75 - 75 Livre Livre FACES

Observações:
* O Exame Nacional de Desempenho de Estudantes - ENADE é componente curricular obrigatório,
conforme Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004.
** O estudante deverá integralizar, no mínimo, 285 horas em Atividades Curriculares de Extensão.
*** O estudante deverá cursar a carga horária de, no mínimo, 150 horas em disciplinas optativas.
**** As Atividades Acadêmicas Complementares serão desenvolvidas ao longo do Curso.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique de Carvalho, Presidente, em
02/06/2025, às 15:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6383946 e o
código CRC 4AD4A3D7.

Referência: Processo nº 23117.066188/2024-22 SEI nº 6383946

Resolução 109 (6383946)         SEI 23117.066188/2024-22 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 109 (6383946)